МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

ШЕСТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  25.11.2010  №  54-ПС

Об  информации  о  ходе
выполнения  целевых  программ
«Развитие  физической  культуры
и  спорта  в  муниципальном
образовании «Город Новодвинск»
на  2010  год»  и  «Поддержка
и  развитие  детско-юношеского
спорта  в  муниципальном
образовании «Город Новодвинск»
на 2009-2010 годы»

Заслушав  информацию  заместителя  главы  муниципального  образования  «Город
Новодвинск»  по  вопросам  социального  развития,  начальника  управления  социального
развития  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
М.Н.Мартюшевой

Городской Совет ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Принять к сведению прилагаемую информацию о ходе выполнения целевых

программ «Развитие  физической культуры и спорта  в  муниципальном образовании
«Город  Новодвинск»  на  2010  год»  и  «Поддержка  и  развитие  детско-юношеского
спорта в муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2009-2010 годы».

Председатель Городского Совета депутатов
муниципального образования
«Город Новодвинск» четвертого созыва                                                 А.Г.Жеганов

        Приложение
к постановлению 16-й сессии Городского
Совета депутатов муниципального
образования «Город Новодвинск»
четвертого созыва от 25.11.2010 № 54-пс

Информация
о ходе выполнения целевых программ «Развитие физической

культуры и спорта в муниципальном образовании «Город Новодвинск»
на 2010 год» и «Поддержка и развитие детско-юношеского спорта в

муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2009-2010 годы»

В  муниципальном  образовании  «Город  Новодвинск»  реализуются  целевые
программы: «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании
«Город Новодвинск» на 2010 год» с объёмом финансирования 1 млн. 355 тыс. рублей
и «Поддержка и развитие детско-юношеского спорта в муниципальном образовании
«Город Новодвинск» на 2009-2011 годы» в соответствии с  календарными планами
физкультурно-массовых и спортивно-оздоровительных мероприятий на 2010 год.

1.  Целевая  программа  «Развитие  физической  культуры  и  спорта  в
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2010 год».

Цели и задачи программы:
-  разработка  комплекса  финансовых,  организационно-методических  и

информационно-пропагандистских  мер,  способных  вывести  на  новый  уровень
развития физической культуры и спорта в муниципальном образовании;

-  возрождение  физического  и  духовно-нравственного  здоровья  населения
муниципального  образования,  профилактика  и  снижение  уровня  заболеваемости,
травматизма, а также преступности, наркомании и алкоголизма;

-  формирование  потребности  населения,  в  первую  очередь  школьников  и
учащейся  молодёжи,  в  активном  и  здоровом  образе  жизни,  создание  условий  и
предпосылок для реализации этой потребности;

-  подготовка  и  развитие  нормативной  и  информационной  базы,
обеспечивающей  социально-экономические,  правовые,  экологические,  эстетические
условия  для  формирования  здорового  образа  жизни  населения  по  принципам
«Здоровым  быть  престижно  и  выгодно»,  «Физической  культуре  -  чистую  среду»,
«Береги здоровье смолоду» и т.д,

-  создание  условий  и  предпосылок  для  непрерывного  образования  и
самообразования  детей  и  молодёжи  в  области  физической  культуры  как  основы
здорового  образа  жизни  с  использованием  всего  арсенала  средств  информации  -
телевидение, радио, плакаты, газеты, листовки, физкультурно-спортивные праздники,
конференции, лекционная пропаганда, индивидуальные беседы и т.д..

Реализация программы осуществляется по следующим направлениям:
1) Развитие физической культуры и спорта в учреждениях дошкольного

образования.
В  течении  2010  года  для  дошкольных  образовательных  учреждений

проводились  городские  соревнования  по  лыжным  гонкам,  легкоатлетическому
многоборью и  спортивные  состязания «Весёлые старты».  На каждом мероприятии
участвует от 130 до 150 человек.  Для проведения физкультурных занятий детским
садам на безвозмездной основе выделяется время в спортивных залах города. На эти

цели из местного бюджета затрачено 36065 рублей, при плане 40 тыс. рублей. План по
проведению мероприятий выполняется.

2) Развитие физической культуры и спорта среди инвалидов.
Для  людей  с  ограниченными  возможностями  (инвалиды)  2  раза  в  году

организуются  спортивные  соревнования  по  доступным  видам  спорта  и  сборная
команда инвалидов командируется на областную спартакиаду инвалидов. На эти цели
из городского бюджета затрачено 9 тыс. 260 рублей, при плане 20 тыс. рублей.

3)  Развитие  физической  культуры  и  спорта  в  общеобразовательных
учреждениях.

Для  коллективов  физкультуры  общеобразовательных  школ  проводятся
городские соревнования по 12 видам спорта.  Школы города  принимают участие в
областной Спартакиаде по шести видам среди старших школьников и по пяти - среди
младших.  План  по  мероприятиям  выполняется  в  полном  объёме.  На  эти  цели  из
местного бюджета затрачено 365 тыс. рублей, при плане 435 тыс. рублей.

4).  Развитие  физической  культуры  и  спорта  среди  населения
муниципального образования.

В 2010 году по линии отдела физической культуры и спорта администрации
муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  проведено  23  спортивных
мероприятия  по видам спорта  для  населения  города.  Наиболее  массово  проведена
майская  легкоатлетическая  эстафета,  посвящённая  Дню  Победы  в  Великой
Отечественной войне 1941-1945 годов, в которой приняло участие около 100 команд
из  Архангельска  и  Новодвинска.  Три  раза  в  году  встречаются  ветераны  спорта
городов  Архангельска,  Северодвинска  и  Новодвинска  по  шести  видам  спорта.
Подобные  мероприятия  позволяют  продлить  активные  занятия  физкультурой  и
спортом,  расширить  круг  общения,  наладить  тесные  контакты  в  ветеранском
движении  между  городами.  В  меру  своей  подготовленности  выступают  взрослые
команды муниципального образования «Город Новодвинск» на зимних «Беломорских
играх» и «Летних спортивных играх» и Чемпионатах и Первенствах Архангельской
области.  На  эти  цели из  местного бюджета  затрачено 560 тыс.  рублей,  при плане
810 тыс. рублей.

По  оценке  эффективности  программы  по  рекомендуемым  показателям
программа считается высокоэффективной.

Результаты
реализации
программы за

Показатели экономической
эффективности

2008
год

2009
год

2010
год

1. Количество спортивных сооружений. 55 55 55
2. Загруженность спортивных сооружений
по временному показателю (%). - 61 64

3. Загруженность спортивных сооружений
по количеству занимающихся в них (%). - 23 26

4. Количество людей занимающихся
физкультурой и спортом. 5591 7595 Прогноз

7650
5. Удельный вес населения
муниципального образования,
систематически занимающегося
физкультурой и спортом (%).

14 18 Прогноз
18,1

6. Финансирование физической культуры
и спорта за год (тыс. рублей). 1000 900 1125

Оценка
эффективности
реализации
целевой
программы за

Численное значение показателя
интегральной оценки целевой программы
(F) в баллах.
Интегральная оценка целевой программы
определяется по формуле:
F = SUM (Zi x Ni)

 81 82

Качественная
характеристика
целевой
программы

100 >= F >= 80 Высоко-
эффек-
тивная

Высоко-
эффек-
тивная

2. Целевая программа «Поддержка и развитие детско-юношеского спорта в
муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2009-2010 годы».

№
п/п

про-
грам-
мы

№
пункта,

под-
пункта

про-
граммы

Наименование программы,
мероприятия

План
на 2010

год
(тыс.

рублей)

Израсхо-
довано

на
20.10.2010

(тыс.
рублей)

Остаток,
использу-

емый
в 4

квартале

14 Поддержка и развитие детско-
юношеского спорта в

муниципальном образовании
«Город Новодвинск»

на 2009-2011 годы

200 163,7 36,3

1. Создание благоприятных условий и
улучшение материально-технической

базы для занятий физической
культурой и спортом, капитальный

ремонт и реконструкция спортивных
объектов.

120 111 9

1.1. Приобретение необходимого
спортивного инвентаря и

оборудования для учреждений
физкультурно-оздоровительной и

спортивной направленности
(приобретены 12 комплектов

лыжного инвентаря: палки, ботинки,
лыжи, крепления).

60 60 -

1.2. Капитальный и текущий ремонт
учреждений физкультурно-

оздоровительной и спортивной
направленности (произведен ремонт

60 51 9

душевой, сан/узла и раздевальных
помещений МОУ ДОД «ДЮСШ»).

3. Создание условий, направленных на
сохранение здоровья занимающихся

и безопасность тренировочного
процесса, а также на повышение
уровня спортивного мастерства.

70 52,7 17,3

3.2. Подготовка и участие в областных
соревнованиях учащихся в

учреждениях физкультурно-
оздоровительной и спортивной

направленности (участие команд
МОУ ДОД «ДЮСШ» в областных

соревнованиях).

70 52,7 17,3

4. Пропаганда здорового образа жизни
среди школьников и учащейся

молодёжи с использованием всего
арсенала средств информации -

телевидение, радио, плакаты, газеты,
листовки, физкультурно-спортивные
праздники, конференции, лекционная

пропаганда т.д.

10 - 10

4.1. Организация пропаганды здорового
образа жизни, пропаганда

физической культуры и спорта в
СМИ; организация ежегодных
смотр-конкурсов в номинациях
«Лучший спортсмен ДЮСШ» и

«Лучший тренер ДЮСШ»; установка
рекламных щитов, информирующих

граждан о проводимых на
территории муниципального

образования «Город Новодвинск»
спортивных мероприятий.

10 - 10

Заместитель главы муниципального образования
«Город Новодвинск» по вопросам социального
развития, начальник управления социального
развития администрации муниципального
образования «Город Новодвинск»                                                                        М.Н.Мартюшева